Дело № 1-25/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 февраля 2017 года г. Елабуга 

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Подноскова С.Ю.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Елабужского городского прокурора Кутлубаева Р.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Батырева А.А., 

представившей удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена, 

при секретаре Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ... 

... п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Дата обезличена примерно в 17 часов 00 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения и, находясь в зальной комнате ...... Республики Татарстан, в ходе ссоры с Н., на почве личных неприязненных отношений к последнему, сложившихся в процессе совместного распития спиртных напитков, действуя умышленно, с целью причинения телесных повреждений Н., осознавая, что своими действиями причиняет последнему физическую боль и телесные повреждения, и с целью реализации данного замысла, воспользовавшись тем, что Н. упал на пол спиной и, сев на туловище лежащего на полу Н., нанес не менее шести ударов кулаком правой руки в область лица Н., после чего, схватив в правую руку деревянную ножку от табурета, и, используя ее в качестве оружия для нанесения ударов, нанес не менее восьми ударов в область верхней части головы Н., не менее трех ударов ножкой с металлической вставкой в область лица последнего слева и не менее одного удара в область левой руки Н. которой прикрыл голову с целью защиты от действий ФИО1 Далее, ФИО1 продолжая свои преступные действия, направленные на причинение телесных повреждений Н. нанес не менее одного удара деревянной ножкой от табурета в область передней части туловища слева Н., причинив последнему физическую боль и телесные повреждения.

В результате преступных действий ФИО1, потерпевшему Н. нанесены: травма головы в виде переломов передней стенки левой верхнечелюстной пазухи, левой скуловой кости, костей носа, сотрясение головного мозга, ран волосистой части головы и лица, кровоподтека левой окологлазничной области, которые причинили средний тяжести вред здоровью по признаку длительности расстройства здоровья продолжительностью свыше трех недель (21 дня), а также перелом 9-го ребра слева, причинивший легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья, продолжительностью на срок не свыше трех недель (21 день) и кровоподтеки грудной клетки, которые расцениваются как не причинившие вреда здоровью. 

Всего ФИО1 было нанесено Н. не менее семи травматических воздействий. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал и в судебном заседании показал, что в тот день он пошел отмечаться в отдел полиции, ему позвонила жена, сказала, что т. Шура позвала их в гости. Около 12 часов они пришли к т. Шуре, .. уже встречал их у ворот с хлебом – солью и стопками водки. Прежде чем зайти в дом, они выпили по стопке водки, .. был уже пьяный. Они сели за стол, ели, выпивали, затем Ш. отправила ФИО2 в магазин за бутылкой, он пошел с ним, он купил 3 бутылки водки, одну из них спрятал. Через некоторое время .. стал бороться на руках с Ш1., потом предложил ему бороться, сам он в отличной физической форме, КМС по боксу. Сначала они стали бороться за столом в шутку, но в какой-то момент это произошло всерьез. .. хотел его ударить, но он его опередил и ударил первый. Когда на нем оказалась табуретка, он оказался под .., он сначала тоже наносил ему удары, затем ФИО1 начал избивать его тем, что попадалось под руку. Кроме него его била т.Шура, и ФИО1 от нее попадало. Он был в нормальном состоянии, только лицо у него было в крови, он выбежал на улицу, а т. Шура кинула ему в след куртку. Вначале он был сверху .., потом, когда на ФИО1 прилетела табуретка, ФИО1 оказался под ним, он стал ФИО1 душить, он схватил первое, что попало ему под руки и начал наносить ему удары ножкой от табурета. Показания на следствии не подтверждает, когда Ш. кинула табуретку, он оказался под .., он начал душить ФИО1, затем ФИО1 стал наносить удары ножкой от табурета. На следствии ему диктовали показания, а он их записывал. Во время драки Ш. кричала на него, потом начала его бить. В части количества ударов подтверждает показания на следствии.

Согласно показаниям допроса подозреваемого ФИО1, которые были оглашены в судебном заседании Дата обезличена примерно в 10:00 минут он пришел в отдел полиции кабинет 105 на отметку по административному надзору, Ш1. в это время ходила в центр занятости. Ш. он вышел, дошел до площади «Ленина», где встретился с Ш1., она предложила идти в гости к ее знакомой Ш., он согласился. Со слов Ш1. он понял, что ее в гости позвала знакомая Ш.. Они пешком дошли до дома Ш.. Она проживает по ......, где их встретил ее сожитель .., в руках у него была бутылка водки. Находясь во дворе ...... они с Ш1. и .. распили по одной рюмке водки, Ш. чего зашли в дом, там находилась Ш.. Они продолжили распивать спиртное. Ш. того как спиртное закончилось, Ш. попросила ее и .. сходить в магазин и купить спиртное. Они с .. сходили в магазин «Табыш», расположенный на перекрестке улиц Нефтяников - Землянухина, где купили спиртное (3 бутылки по 0,5 л. водки), Ш. пошли обратно в дом. Распивали они спиртное в зальной комнате. В это время к ним заходила соседка ... - П., в какой момент она ушла, он не обратил внимания. В ходе распития спиртного между .. и Ш. произошел словесный конфликт, из-за того, что .. ранее поднимал руки на ..., у нее на лице он заметил гематому. Его данный факт возмутил, и он начал защищать Ш., сначала они с ним шутя стали бороться, он его ударил кулаком в область лица. Он так же ударил ему кулаком в область лица и тела. Они начали драться наносили друг другу удары руками по различным частям тела. Ш. начали бороться и упали на пол. .. оказался на полу, на спине, а он на нем сверху. Количество нанесенных ударов друг другу он не может сказать, так как оба находились в состоянии алкогольного опьянения. Физической боли от нанесенных ударов .. он не испытал. Он нанес ему не менее 3 ударов кулаком правой руки в область лица и головы ... Ш. чего, Ш1. вместе с ..., пытались их разнять, поняв, что дело с шутки переросло в драку. Но этого у них не получилось. Ш. чего Ш. ударила его деревянным табуретом, в область правого плеча, от удара две ножки табурета отлетели и упали на пол. Он оказался на полу, а .. на нем сверху него, стал наносить ему удары руками, в область его шеи, лица и головы. Нанес он ему около 4 ударов, отчего он испытал физическую боль в области нанесенных ударов. Ш. он схватил с пола деревянную ножку от табурета и начал наносить .. удары по голове данной ножкой, нанес примерно 5-7 ударов деревянной палкой в область головы .., от ударов у него из головы пошла кровь. Время было 15 часов 00 минут. Ш. чего он, успокоившись, встал, .. оставался лежать на полу. Палку, которой он наносил удары, бросил на пол в зальной комнате. Ш. выгнала из дома ... Ш. этого .. больше домой не заходил. Они с Ш1. и Ш. остались дома. Чтобы ... наносила удары .., он не видел, возможно, она, когда ударила его табуретом, попала и .., который лежал на тот момент на полу. Затем Ш1. предложила ехать к ним баню. Через некоторое Ш1. вызвала такси и они на машине уехали к ним домой по адресу ......, где продолжили распивать спиртное. Куда ушел .., он не знает. Через некоторое время к ним домой пришли сотрудники полиции и доставили в отдел МВД России по ...... для опроса по данному факту. О том, что .. попал в больницу он узнал от сотрудников полиции (т.1 л.д. 186 – 190).

Исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства, собранные на предварительном и судебном следствиях, суд считает вину ФИО1 в содеянном установленной полностью.

К такому выводу суд пришёл исходя из анализа имеющихся доказательств.

Свидетель Ш. А.Е. в судебном заседании показала, что Дата обезличена она с .. сходила в магазин за продуктами, потом решили позвать в гости ФИО1 и Ш1. в гости. Они пришли примерно Ш. обеда, они сидели вчетвером, распивали водку, потом зашла соседка П. Надя. Затем .. и ФИО1 стали бороться руками, армреслинг. Она видела, как ФИО1 сидел сверху на .., сжимал ФИО1 коленками, нанес ему больше 4 ударов. Она кинула в их сторону табуретку, ножка от нее отвалилась, и ФИО1 ножкой колотил .. по голове. Когда .. встал и убежал во двор, она ему в след кинула куртку. Затем пришла соседка и сказала, что .. лежит на снегу, потом приехала скорая. Затем они поехали в баню к ФИО1 домой, туда приехали сотрудники полиции. Она не била .., просто кинула табурет в их сторону, возможно следователь её неправильно понял, она не наносила удары потерпевшему.

Согласно показаниям свидетеля Ш. А.Е., которые были оглашены в судебном заседании, она проживает совместно с сожителем Н.. Дата обезличена она .. предложила пригласить к ним в гости ее подругу Ш1. и ее сожителя ФИО1. Она позвонила Ш1. до обеда и пригласила в гости, примерно через 1,5 часа, к ним в гости пришла Ш1. и ее сожитель ФИО1. Ш., этого она дала деньги .. и он вместе с ФИО1 ходили в магазин по ......, купили 2 бутылки водки, Ш. они распили спиртное в вчетвером. Ш. она снова дала деньги .. и он с ФИО1 сходили в магазин «Табыш» и снова купили две бутылки водки «Ледов» и закуску, придя домой они продолжили распивать спиртное. Примерно в 13 часов пришла ее соседка П., которая с ними стала распивать спиртные напитки. Они все сидели в зальной комнате за столом. В ходе распития, Ш1. увидела на его лице синяки и начала спрашивать .. по поводу нанесения ему побоев. .. пояснил, что ранее он ударил ее, а теперь они помирились и больше он ее не бьет. Ш1. в свою очередь продолжила высказывать слова претензии в адрес .. по поводу нанесения ей побоев. К разговору присоединился ФИО1. ФИО1 стал ругать .., и между ними произошла ссора. ФИО1 нанес .. один удар в область головы кулаком. Время было примерно 15 часов 00 минут. Они начали бороться, .. хотел его ударить, но не получилось. В ходе ссоры между ФИО1 и .. началась борьба. Ш. они упали в зальной комнате и начали на полу бороться. Она с Ш1. начали их разнимать, но у них ничего не получилось. Ш. она взяла в руки деревянный табурет, у которого были расшатанные ножки и начала наносить по ним удары, что бы их разнять, нанесла один удар табуреткой по ФИО1 по спине. От табурета отвалились две ножки. На тот момент ФИО1 переборов сидел на ... Одну деревянную ножку подобрал ФИО1. Ш. чего начал наносить удары деревянной ножкой от табурета в область головы .., сверху. Ш. она взяла вторую ножку от табурета и так как она обиделась на .. по факту того, что он ее ранее бил, и начала наносить удары ножкой от табурета по телу .., в этот момент .. лежал на полу. Нанесла около двух ударов. ФИО1 сидел на нем сверху и наносил удары ножкой и кулаками в область головы ... Нанес ему не менее 10 ударов в область головы. У .. на лице и в области головы была кровь. Ш. Гена перестал бить ... Ш1. с П. пытались успокоить, но не смогли, сами телесных повреждений никому не наносили. ФИО1, успокоившись через несколько минут встал с ... .. поднялся на ноги и вышел во двор без куртки, больше домой он не заходил. Они находились дома, т.е. она, ФИО1, Ш1.. П. ушла домой, но в какой момент она уже не обратила внимания. Ш1. предложила мне ехать к ним в баню по адресу ....... Ш1. вызвала такси, они вышли из дома, она закрыла входную дверь в дом на ключ, Ш. закрыла калитку во двор, и засунула в запорное устройство палку, она так всегда делает, чтобы видно было, что дома никого нет. Ш. на такси они втроем уехали по адресу ....... Куда ушел .., она не видела. Там они продолжили распивать спиртное. Ш. к ним пришли сотрудники полиции и доставили их в отдел полиции. От сотрудников полиции ей стало известно, что .. находится в ЕЦРБ по факту полученных им телесных повреждений (том Номер обезличена л.д. 84 - 86).

Согласно показаниям дополнительного допроса свидетеля Ш. А.Е., которые были оглашены в судебном заседании Дата обезличена у нее дома ФИО1 и .. начали бороться на полу сидя. В ходе ссоры между ФИО1 и .. началась борьба, она поняла что уже не шутка, .. замахнулся на ФИО1, но ударов не нанес, она увидела что ФИО1 нанес .. один удар в область головы кулаком. Ш. они упали в зальной комнате, а именно .. лежал снизу, а сверху на нем на груди на корточках сидел ФИО1. Она видела, что ФИО1 начал бить лежащего под ним .. в область лица а именно бил правой рукой нанес около 5-6 ударов в область лица в основном слева, .. лежал лицом к нему. Она испугалась за .., пыталась оттащить ФИО1, но он физически сильнее нее и она просто не смогла, Ш1. в это время была в туалете и пришла в конце и она когда хотела как то защитить .. и что было под рукой, а именно схватив за «сидушку» табуретку которая стояла рядом с местом где все это происходило, она просто хотела напугать, но табуретка попала Гене по телу, куда она не видела, но он Ш. этого рассердился еще больше, от стула отлетела ножка табуретки которая была слабо прикручена и тут ФИО1 схватил ножку деревянную от табуретки и держа в руке ножку за нижнюю часть и держа верхней частью с металлической вставкой для прикручивания к основанию сиденья и начал .. ножкой бить по голове, при этом она, ужаснувшись, отвернулась, удары только видела неоднократные были. Сама она .. ни ножкой, ни табуреткой, ни чем либо еще не била, просит уточнить свои ранее данные показания. Она кинула только табуретку в сторону ФИО1 чтобы защитить ... В ранее данных ею показаниях она наговорила на себя, просто запутавшись, так как хотела указать, что попала табуреткой по ФИО1. У .. на лице и в области головы была кровь. Пришла она видела соседка П.. Ш. Гена перестал бить ... Ш1. с П. пытались успокоить, но не смогли, сами телесных повреждений никому не наносили, она также никого не била. ФИО1, успокоившись через несколько минут встал с .., который вырывался. .. поднялся на ноги и вышел во двор без куртки, больше домой он не заходил, она еще вдогонку дала ему куртку чтобы не замерз. От сотрудников полиции ему стало известно, что .. находится в ЕЦРБ по факту полученных им телесных повреждений, в настоящее время выписался, .. лежал в больнице с Дата обезличена до Дата обезличена. Сама она .. ударов и телесных повреждений не наносила (том Номер обезличена л.д. 142 - 144).

Свои показания свидетель Ш. А.Е. подтвердила на очной ставке с подозреваемым ФИО1, при этом подозреваемый ФИО1 уточнил, что подтверждает показания Ш. А.Е., так как вспомнил, что .. на него не садился, он всё время, когда его бил ФИО1 находился под ним и лежал на полу, он в настоящее время вспомнил, когда Ш. изложила, как именно всё произошло (том Номер обезличена л.д. 160 – 164).

Свидетель Ш1. суду показала, что она проживает с ФИО1. Дата обезличена она и ФИО1 пошли по делам – она на биржу, а ФИО1 в отдел полиции, чтобы отметиться. Потом ей позвонил .. и позвал их в гости. Примерно в 11ч. они пришли к .. и Ш. в гости, они встретили с порога с хлебом и солью, налили им сразу по рюмке водки, они выпили и пошли в дом. Она пошла помогать т. Шуре накрывать на стол, а мужчины пошли за водкой в магазин. Затем они сидели за столом, выпивали, кушали. Потом она пошла в туалет, через 10 минут зашла домой, увидела на паласе кровь, её шапка валялась на полу, .. пошел за водкой в магазин, была еще соседка ФИО3 в доме. Еще она видела, что у т. Шуры одежда была в крови.

Согласно показаниям свидетеля Ш1., которые были оглашены в судебном заседании, она, наверное, ближе к 17 часам Дата обезличена точное время помнит, был вечер, вышла в туалет и отсутствовала не менее 10 минут. Туалет находится на улице. Когда вернулась, она увидела, что в доме находились ФИО1 и ..., П. и .. не было дома. На полу в зальной комнате была кровь, ее шапка белого цвета была грязная и куртка Гены были в крови и лежала на полу. Данная шапка когда она уходила, лежала на кресле как оказалась и почему в крови ей было не понятно. Также на полу лежал сломанный стул с деревянными ножками. Она начала кричать, почему замарали ее белую шапку. Она была в состоянии алкогольного опьянения и подробности произошедшего не помнит. Как наносили телесные повреждения .., она не видела, на тот момент она не знала, что его избили, сама была в туалете. Потом она, Гена и тетя Шура поехали к ним в баню по адресу ....... Она вызвала такси, они вышли из дома, ... закрыла входную дверь в дом на ключ, после закрыла калитку во двор. После на такси они втроем уехали по адресу ....... Куда ушел .., П. из дома тети Шуры она не видела. После к ним пришли сотрудники полиции и доставили их в отдел полиции. От сотрудников полиции ей стало известно, что .. находится в ЕЦРБ по факту полученных им телесных повреждений. Она потом только узнала, что Гена, когда она отсутствовала в туалете, избил .., но что именно произошло, она не видела. У нее потом сотрудник полиции изъял её грязную шапку и куртку Гены ФИО1, которая была с пятнами крови (том Номер обезличена л.д. 170 - 171).

Свидетель К. в судебном заседании показал, что в ноябре 2016 года, примерно в 17 часов, точную дату не помнит, он поехал к теще по ...... в верхнюю часть города, около ...... по этой улице на обочине лежал мужчина, весь в крови. Он остановился, помог ему забраться в машину и увез в ЕЦРБ.

Согласно показаниям свидетеля К., которые были оглашены в судебном заседании, Дата обезличена около 16 - 17 часов ближе к 17 часам, точное время уточнить не может так как на часы не смотрел он на своей автомашине «Лада Приора» гос.н/з 069 МХ 116 рус ехал по ...... в верхнюю часть города и когда ехал по ...... у ...... на обочине у газовой трубы он увидел лежавшего мужчину. Он остановился и вышел из машины и подошел к данному мужчине. Мужчина лежал на левом боку и держал в руке сотовый телефон. Он потормошил мужчину за одежду и предложил ему свою помощь, увидел, что у мужчины все лицо было окровавлено. Он спросил у мужчины, что с ним случилось, но мужчина ничего не смог ответить. Он спросил у мужчины, не надо ли его отвезти в ЕЦРБ, на что мужчина не отказался. Он помог подняться мужчине с земли и сесть в его машину и отвез его в ЕЦРБ в приемный покой (том Номер обезличена л.д. 179 -180).

Свидетель П. в судебном заседании показала, что Ш. её соседка, она сожительствует с Н.. Дата обезличена она отдала ей долг в сумме 10 тысяч рублей, затем примерно в 11 часов Ш. постучала по батарее, Ш. этого она зашла к ней в дом, у нее были гости, ФИО1 и Ш1., они выпивали, она тоже с ними выпила 2 стопки водки и ушла домой. Затем около 13 часов приехало такси, а .. пошел за водкой, еще она забрала у него деньги, на хранение, чтобы он все не пропил.

Согласно показаниям свидетеля П., которые были оглашены в судебном заседании, она проживает по ...... мужем. Данный дом поделен на две части и по соседству с ними проживает Ш., которая является уже пожилой. С весны 2016 года Ш. стала проживать с мужчиной по имени .., который моложе нее. В июне 2016 года в связи с трудным материальным положением она занимала у Ш. деньги, которые собрала Дата обезличена и утром отнесла ей долг. Потом в тот день около 13 часов она услышала, что у ... шумно в квартире, были громкие разговоры. Она зашла к соседям проведать их. В квартире у ... был .. пара, которые назвались ФИО1 и Ш1., .. собирался за водкой. Она с ним выпила пару рюмок водки и ушла к себе домой. Когда уходила, то все вроде было спокойно, при ней не ругались. Около 16 часов того дня, точное время не помнит, она услышала громкие разговоры и крики из квартиры ..., но так как там всегда было шумно, она на шум не обратила внимания и не заходила к ним больше. Вечером, точное время она не помнит она вышла на улицу покурить, и увидела у дома ФИО1 и Ш1., с ними была ..., а .. не было. Он все были пьяны, они вызывали такси. Потом она ушла к себе домой. Потом уже ночью к ним пришел участковый, начал расспрашивать про соседей и она только потом узнала, что .. с телесными повреждениями доставили в ЕЦРБ, но она его не видела, и как ему были нанесены телесные повреждения, она не знает (том Номер обезличена л.д. 177 - 178).

Согласно показаниям потерпевшего Н., которые были оглашены в судебном заседании, он проживает в настоящее время с сожительницей Ш.. Он в настоящее время официально женат на Н., у них двое детей 13 лет и 25 лет. С женой он не проживает около 4 лет, но постоянно навещает их. Со Ш. он стал проживать с марта 2016 года. На учете у нарколога и психиатра ...... он не состоит, в ...... проживает с весны 2016 года. Ситуацию воспринимает адекватно. Окончил 10 классов средней школы в д. Верхние ...... РТ, потом нигде не учился, отслужил в армии в пехотных войсках. В настоящее время подрабатывает временными заработками. Дата обезличена он был дома со Ш., и до обеда точное время не помнит, они созвонились с Ш1., которую пригласили в гости к себе на ......2 ....... Вскоре Ш1. пришла со своим сожителем ФИО1, они оба были трезвы. Они приготовили стол в зальной комнате квартиры, сходили в магазин, и сели вчетвером, то есть он, его сожительница Ш., ФИО1 с которым он знаком с лета 2016 года и отношения с ним были дружеские, а также Ш1. сидели в зале квартиры и выпивали. Когда спиртное закончилось, то они с ФИО1 пошли в магазин «Табыш», где купили несколько бутылок водки, сколько именно уже не вспомнит. Придя домой по ...... - 2 они опять сидели в зале квартиры и выпивали, стали довольно пьяными. Потом Дата обезличена около 14 часов 50 минут они с ФИО1 решили побороться на руках, а для этого сели на пол на корточки и начали бороться на руках, кто сильнее, а именно они держали друг друга за ладони правых рук и каждый оттягивал в сторону, но тут ФИО1 повалил его правую руку и он упал на спину, после чего ФИО1 уже не играясь, а рассердившись пьяным на что-то начал на него кричать и сел на него на грудь верхом когда он лежал лицом к нему, время было около 15 часов 00 минут, при этом сжав его туловище согнутыми коленями и начал его бить, а именно ударил его правой рукой нанес ему удары кулаком правой руки в область лица, при этом нанес около 6 ударов в область лица в основном слева так как он лежал лицом к нему, в это время Ш. с Ш1., которая пришла на крики с туалета пытались оттащить ФИО1 от него, но не смогли и тут с целью того чтобы его защитить ... схватила табуретку которая стояла рядом с местом где он лежал и кинула чтобы напугать Гену, кинула держа за «сидушку» в сторону Гены и табуретка попала по Гене, куда именно он не видел, и табуретка упала рядом с местом где он лежал, но ФИО1 после этого еще больше рассердился и тут слабо прикрученная ножка от табурета упала и ФИО1 схватил ножку деревянную от табуретки и держа в руке ножку за нижнюю часть и держа верхней частью с металлической вставкой для прикручивания к основанию сиденья начал его данной ножкой бить по верхней части его головы около 8 раз, у него хлынула кровь в волосистой части головы, также нанес около 3 раз в область лица, у него с области у брови хлынула кровь, при этом, когда он от ударов прикрылся руками, то ФИО1 нанес ему удар ножкой табурета в область его левой руки, а именно по мизинцу на левой руке, он почувствовал острую боль, после этого он сознание не терял. Он пытался вырваться, и когда он пытался вырваться, то Гена нанес ему удар палкой в область груди слева один раз, было очень больно, он вырывался и поцарапался внутренней частью левой руки обо что-то на полу. После этого он смог вырваться, собрав все силы, ..., когда он выбегал, кинула ему куртку, чтобы он не замерз, он потом уже на улице потерял сознание. Очнулся, он помнит потом в больнице. За что именно избил его ФИО1 он так и не понял. От ударов нанесенных ему ФИО1 он испытал физическую боль. Никто кроме ФИО1 его не бил, Ш. ему телесных повреждений не наносила, избил его только ФИО1. Право подачи гражданского иска о возмещении морального и материального вреда ему разъяснено и понятно, в настоящее время при расследовании подавать его не будет (том Номер обезличена л.д. 139 - 141).

Согласно дополнительного допроса потерпевшего Н., которые были оглашены в судебном заседании, Дата обезличена он был дома со Ш., и до обеда точное время не помнит они созвонились с Ш1., которую пригласили в гости к себе на ......2 ....... Вскоре Ш1. пришла со своим сожителем ФИО1, они оба были трезвы. Они приготовили стол в зальной комнате квартиры, сходили в магазин, и сели вчетвером, то есть он, его сожительница Ш., ФИО1 с которым он поддерживал дружеские отношения, а также Ш1.. Они сидели в зале квартиры и выпивали. Когда спиртное закончилось, то они с ФИО1 пошли в магазин «Табыш», где купили еще несколько бутылок водки, сколько именно уже не вспомнит. Придя домой Дата обезличена по ......2 они опять сидели в зале квартиры и выпивали, стали довольно пьяными. Потом Дата обезличена к вечеру точно помнит, может около 17 часов просит уточнить данное время, они с ФИО1 решили побороться на руках, а для этого сели на пол на корточки и начали бороться на руках, кто сильнее, а именно они держали друг друга за ладони правых рук и каждый оттягивал в сторону, но тут ФИО1 повалил его правую руку и он упал на спину, Ш. чего пьяный ФИО1 уже не играясь, а рассердившись на него, начал на него кричать и сел на него на грудь верхом когда он лежал лицом к нему, время было около 17 часов 00 минут, при этом сжав его туловище согнутыми коленями, начал его бить, а именно ударил его правой рукой нанес ему удары кулаком правой руки в область лица, при этом нанес около 6 ударов в область лица в основном слева так как он лежал лицом к нему. В это время Ш. с Ш1., которая пришла на крики с туалета пытались оттащить ФИО1 от него, но не смогли и тут с целью того чтобы его защитить ... схватила табуретку которая стояла рядом с местом, где он лежал и кинула чтобы напугать Гену, она кинула держа за сиденье в сторону Гены и табуретка попала по Гене куда-то сзади, куда именно он не видел, и табуретка упала рядом с местом где он лежал, и ФИО1 Ш. этого еще больше рассердился и тут слабо прикрученная ножка от табурета упала и ФИО1 схватил ножку деревянную от табуретки и держа в правой руке ножку за нижнюю часть и держа верхней частью с металлической вставкой для прикручивания к основанию сиденья, начал его данной ножкой бить по верхней части его головы около 8 раз, у него хлынула кровь в волосистой части головы, также нанес около 3 раз в область лица слева, куда именно попадал не запомнил у него сильно болела левая сторона лица и голова, у него с области у левой брови хлынула кровь, при этом когда он от ударов прикрылся руками, то ФИО1 нанес ему удар ножкой табурета в область его левой руки, а именно по мизинцу на левой руке, он почувствовал острую боль, после этого он сознание не терял. Он пытался вырваться, и когда он пытался вырваться, то Гена нанес ему палкой, точнее ножкой от табурета в область груди слева один раз удар, было очень больно, он вырывался и поцарапался внутренней частью левой руки и спиной в области грудной клетки обо что-то на полу. Телесные повреждения на руках были небольшие и они зажили, ему их не лечили. После этого он смог вырваться, собрав все силы, ..., когда он выбегал, кинула ему куртку, чтобы он не замерз, он помнит, пошел и потом уже на улице потерял сознание. Очнулся, он помнит потом в больнице. В тот день было холодно, и лежал он видимо недолго его кто-то подобрал. В больнице его осматривали, он не хотел говорить кто его побил. За что именно избил его ФИО1 он так и не понял. От ударов нанесенных ему ФИО1 он испытал физическую боль. Никто кроме ФИО1 его не бил, Ш. ему телесных повреждений не наносила, избил его только ФИО1. Просит уточнить, что ФИО1 избил его около 17 часов, так как его уже привезли около 17 часов 30 минут в больницу, а потеряв сознание на улице он пролежал недолго, не замерз. Право подачи гражданского иска о возмещении морального и материального вреда ему разъяснено и понятно, в настоящее время при расследовании подавать его не будет (том Номер обезличена л.д. 183 -185).

Свои показания потерпевший Н. подтвердил на очных ставках со свидетелем Ш. А.Е. (том Номер обезличена л.д. 145 – 149) и с подозреваемым ФИО1 (том Номер обезличена л.д. 155 – 159).

Из телефонного сообщения, поступившего Дата обезличена в 17 часов 42 минуты в дежурную часть отдела МВД России по ...... из приемного покоя ЕЦРБ следует, что в приемный покой ЕЦРБ доставлен Н. с первоначальным диагнозом: ушиб головного мозга, множественные ушибы головы и лица, открытый перелом левой скуловой кости, алкогольная интоксикация (том Номер обезличена л.д. 4).

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления ст.о/у ОУР отдела МВД России по ...... Г. следует, что Дата обезличена неустановленное лицо, находясь в зальной комнате ...... с помощью деревянной палки нанесло телесные повреждения Н., причинив последнему средней тяжести вред здоровью и по подозрению в совершении данного преступления задержан ФИО1 (том Номер обезличена л.д. 34).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата обезличена согласно которого ст.следователем СО отдела МВД России по ...... в ходе осмотра места происшествия ...... Республики Татарстан изъяты: бутылка объемом 0,5 л. из- под водки изъятой при осмотре ...... Республики Татарстан и участка прилегающей к дому Номер обезличена и Номер обезличена по ...... в ходе ОМП от Дата обезличена, упакованный в полимерный сейф-пакет Номер обезличена; осколки бутылки из под водки «Усадская хлебная» изъятой при осмотре ...... Республики Татарстан и участка прилегающей к дому Номер обезличена и Номер обезличена по ...... в ходе ОМП от Дата обезличена, упакованный в полимерный файл-пакет; табуретка с прикрученными двумя ножками оклеенный полимерным пакетом и биркой и двумя сломанными ножками от табуретки оклеенными полимерными пакетами и бирками каждая; вещество бурого цвета на ватную палочку упаковано в бумажный конверт, обнаруженное при осмотре ...... Республики Татарстан в ходе ОМП от Дата обезличена, упакованный в бумажный конверт; также в ходе осмотра места происшествия ...... Республики Татарстан и участка прилегающей к дому Номер обезличена и Номер обезличена по ...... изъяты: куртка мужская изъята при осмотре у ...... Республики Татарстан и участка прилегающей к дому Номер обезличена и Номер обезличена по ...... в ходе ОМП от Дата обезличена, упакованный в полимерный пакет; кассовый чек магазина «Табыш», изъятый при осмотре ...... Республики Татарстан и участка прилегающей к дому Номер обезличена и Номер обезличена по ...... в ходе ОМП от Дата обезличена, изъятый из кармана мужской куртки упакованный в бумажный конверт; следы рук на три светлые дактилопленки изъятые с поверхности бутылки «Усадская хлебная» обнаруженной и изъятой с пола ......, упакованы в бумажный конверт; следы рук на три светлые дактилопленки изъятые с поверхности осколков бутылки «Усадская хлебная» обнаруженной и изъятой с пола ......, упакованы в бумажный конверт, фототаблица к протоколу ОМП (том Номер обезличена л.д. 5 - 15).

Протоколом получения образцов следов рук гр.ФИО1 для сравнительного исследования (том Номер обезличена л.д. 36).

Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которого следы пальцев рук, откопированные на светлые дактилопленки размерами 33*40мм, 25*33мм, 33*42мм и 29*45мм, изъятые по материалу проверки пригодны для идентификации личности. Следы рук, откопированные на светлые дактилопленки размерами 36*37мм и 29*40мм изъятые по вышеуказанному материалу для идентификации личности не пригодны. След пальца руки, откопированный на дактилопленку размером 33*40мм, оставлен большим пальцем левой руки Ш1. След пальца руки, откопированный на дактилопленку размером 33*42мм, оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО1 (том Номер обезличена л.д. 46 - 53).

Протоколом выемки у свидетеля Ш1. шапки последней и куртки ФИО1 с многочисленными пятнами бурого цвета (том Номер обезличена л.д. 88-90).

Протоколом осмотра предметов, изъятых при производстве ОМП от Дата обезличена при осмотре ...... Республики Татарстан и участка прилегающей к дому Номер обезличена и Номер обезличена по ...... в ходе ОМП от Дата обезличена, а именно бутылки объемом 0,5 л. из-под водки «Хлебная усадская», изъятой при осмотре ...... Республики Татарстан на полу в зале, упакованный в полимерный сейф-пакет Номер обезличена; осколков бутылки из под водки «Усадская хлебная», изъятой при осмотре ...... Республики Татарстан, упакованный в полимерный файл-пакет; табуретки с прикрученными двумя ножками оклеенный полимерным пакетом и биркой и двумя сломанными ножками от табуретки, оклеенными полимерными пакетами и бирками каждая изъятых с пола в зале квартиры; вещества бурого цвета, на ватную палочку упакованного в бумажный конверт, обнаруженное при осмотре ...... Республики Татарстан в ходе ОМП от Дата обезличена; куртки мужской изъятой при осмотре на улице у входа в ...... Республики Татарстан и участка прилегающей к дому Номер обезличена и Номер обезличена по ...... в ходе ОМП от Дата обезличена, упакованный в полимерный пакет с пятнами бурого цвета; кассового чека магазина «Табыш», изъятый из кармана куртки обнаруженной при осмотре куртки обнаруженной у входа в ...... Республики Татарстан, упакованный в бумажный конверт; куртки ФИО1 с пятнами бурого цвета и шапки, изъятых при выемке у Ш1., фототаблицей к протоколу осмотра предметов (том Номер обезличена л.д. 119 - 129); 

Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена согласно которого Н. с Дата обезличена по Дата обезличена находился в больнице на стационарном лечении, где у него были выявлены следующие телесные повреждения: кровоподтек левой окологлазничной области, открытый двойной перелом левой скуловой кости, перелом передней стенки левой верхнечелюстной пазухи, перелом костей носа, рана области лба слева, рана правой височной области, рана правой теменной области, две раны левой теменной области, сотрясение головного мозга, перелом 9 ребра слева, кровоподтеки грудной клетки. Экспертизой установлены подтвержденные данными РКТ- исследования переломы костей носа, передней стенки левой верхнечелюстной пазухи, перелом левой скуловой кости, гемосинус слева (наличие крови в левой верхнечелюстной пазухе ); перелом 9 ребра слева по лопаточной линии. Выявленная травма головы в виде переломов передней стенки левой верхнечелюстной пазухи, левой скуловой кости, костей носа, сотрясение головного мозга, ран волосистой части головы и лица, кровоподтека левой окологлазничной области, согласно п.7.1 Приказа Минздравсоцразвития России от Дата обезличена Номер обезличенан «Об утверждении медицинских критериев степени тяжести вреда здоровью человека» причинил средней тяжести вред здоровью по признаку длительности расстройства здоровья продолжительностью на срок свыше трех недель (21 дня). Установленный перелом 9-го ребра слева, согласно п. 8.1 Приказа Минздравсоцразвития России от Дата обезличена Номер обезличенан «Об утверждении медицинских критериев степени тяжести вреда здоровью человека» причинило легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью не свыше трех недель (21 дня). Повреждения в виде кровоподтеков грудной клетки, как в совокупности, так и изолированно друг от друга, согласно п. 9 Приказа Минздравсоцразвития России от Дата обезличена Номер обезличенан «Об утверждении медицинских критериев степени тяжести вреда здоровью человека» не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как не причинившие вреда здоровью. Образовались повреждения в результате воздействия тупого твердого предмета (предметов); механизм образования - удар, сдавление. Данные предоставленной медицинской документации и рентгенологические признаки не исключают возможность образования всех перечисленных выше повреждений в срок, указанный в постановлении, а именно Дата обезличена. В связи с отсутствием в медицинской документации детального описания повреждений (не указано количество и локализация кровоподтеков грудной клетки, их размеры и пр.), категорично судить о количестве травмирующих воздействий не представляется возможным. Однако сведения, имеющиеся в медицинской документации, позволяют установить, что выявленные повреждения образовались не менее чем от семикратного травмирующего воздействия. Установлено не менее семи мест приложения травмирующей силы: левая скуло - глазничная область, область носа, область лба слева, правая височная область, правая теменная область, левая теменная область, задняя поверхность грудной клетки слева (том Номер обезличена л.д. 113 - 114);

Протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 от Дата обезличена на месте, согласно которого, находясь в зале ...... Республики Татарстан показал, что Дата обезличена на полу они боролись с .. и они начали драться наносили друг другу удары руками по различным частям тела. После начали бороться и упали на пол. .. оказался на полу на спине, а он на нем сверху. Количество нанесенных ударов друг другу он не может сказать, так как оба находились в состоянии алкогольного опьянения. Он нанес не менее 3 ударов кулаком правой руки в область лица и головы ... Далее, Ш. ударила его деревянным табуретом, в область правого плеча, от удара две ножки табурета отлетели и упали на пол. Он оказался на полу, а .. на нем сверху него, стал наносить ему удары руками, в область его шеи, лица и головы. Нанес он ему около 4 ударов, отчего он испытал физическую боль в области нанесенных ударов. После он схватил с пола деревянную ножку от табурета и начал наносить .. удары по голове данной ножкой, нанес примерно 5-7 ударов деревянной палкой в область головы .., от ударов у него из головы пошла кровь. Время было 15 часов 00 минут. После чего, он успокоившись встал, .. оставался лежать на полу. Палку, которой он наносил удары, бросил на пол в зальной комнате. Чтобы ... наносила удары .. он не видел, возможно, она, когда ударила его табуретом попала и .., который лежал на тот момент на полу. Вину в совершенном преступлении признал (том Номер обезличена л.д. 91 - 98).

Доводы подсудимого ФИО1 о том, что потерпевший Н. был на нем и душил его, удары потерпевшему так же наносила Ш. А.Е. опровергаются согласующимися между собой показаниями потерпевшего Н. и свидетеля Ш. А.Е., а так же письменными доказательствами по уголовному делу, и поэтому суд их расценивает как избранный подсудимым способ защиты от предъявленного обвинения.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной.

С учетом данных о личности подсудимого, его поведения во время совершения преступления и в последующем суд признаёт ФИО1 вменяемым.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, с учётом поддержанного обвинения, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ – умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 настоящего Кодекса, но вызвавшее длительное расстройство здоровья, совершенное с применением предметов используемых в качестве оружия.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд в соответствии со ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного и его характеристики, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При оценке личности подсудимого суд принимает во внимание, что ФИО1 на учете у нарколога и психиатра не состоит, ранее состоял на диспансерном учете с диагнозом «хронический алкоголизм» с февраля 1991 года по январь 2002 года, снят с осуждением, неоднократно привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы ИП М. положительно.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1 и его характеристики, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 суд признаёт признание им своей вины и раскаяние в содеянном, а также возраст, состояние здоровья подсудимого и его родственников,

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд учитывает рецидив преступлений.

Для обеспечения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

С учётом фактических обстоятельств совершённого подсудимым преступления суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, а также считает, что исправление ФИО1 возможно только в местах лишения свободы. 

Учитывая, что в действиях подсудимого ФИО1 имеется рецидив преступлений, местом отбывания ему лишения свободы суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает исправительную колонию строгого режима.

Гражданский иск Елабужского городского прокурора в интересах ГУ «Фонд обязательного медицинского страхования Республики Татарстан», суд признаёт обоснованным и полагает необходимым его удовлетворить, взыскав с ФИО1 14 759 рубля 02 копейки.

По делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить, взяв под стражу ФИО1 в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с Дата обезличена.

Гражданский иск Елабужского городского прокурора к ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ГУ «Фонд обязательного медицинского страхования Республики Татарстан» 14 759 (четырнадцать тысяч семьсот пятьдесят девять) рублей 02 (две) копейки.

Вещественные доказательства, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств отдела МВД России по ......:

- бутылку объемом 0,5 л. из-под водки, осколки бутылки из под водки «Усадская хлебная», табуретку с прикрученными двумя ножками, вещество бурого цвета на ватную палочку, кассовый чек магазина «Табыш», упакованный в полимерный пакет с пятнами бурого цвета – уничтожить.

- куртку мужскую, изъятую при осмотре ...... РТ и участка прилегающей к дому Номер обезличена и Номер обезличена по ...... в ходе ОМП от Дата обезличена - выдать по принадлежности Н..

- куртку, изъятую у Ш1. - выдать по принадлежности ФИО1.

- шапку, изъятую у Ш1. - выдать по принадлежности Ш1.. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья: